


VLADA REPUBLIKE HRVATSKE
KLASA: 022-03125-01109
URBROJ: 50301-04/12-25-8

Zagreb, I2.lipnja2025

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

PREDMET: Konačni prijedlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o javnobiljeŽničkim
pristojbama

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (,,Narodne novine", br. 85/10.
_ pročišćeni tekst i 5lI4. - odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članka l72. u vezi s

člankom 190. Poslovnika Hrvatskoga sabora (,,Narodne novine", br. 81/13.' 113116.,69117.,
29118.,53120., t19120. - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske,123l20. i 86123. - Odluka
Ustavnog suda Republike Hrvatske), Vlada Republike Hrvatske podnosi Konačni prijedlog
zakona o izmjenama i dopuni Zakonao javnobilježničkim pristojbama.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila ministra pravosuđa, uplave i digitalne
transformacije Damira Habijana i državne tajnike Vedranu ŠimundŽu Nikolić, Sanjina
Rukavinu, Ivana Cmčeca i Fadilu Bahović.
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O 

JAVNOBILJEŽNIČKIM PRISTOJBAMA 

 

 

Članak 1. 

 

U Zakonu o javnobilježničkim pristojbama („Narodne novine“, br. 72/94., 74/95., 

87/96., 112/12., 110/15. i 10/23.), u članku 11. stavku 3. riječi: „imovnom stanju“ zamjenjuju 

se riječima: „visini dohodaka i primitaka u tekućoj godini odnosno za prethodnu kalendarsku 

godinu“.  

 

Stavak 4. mijenja se i glasi: 

 

„Ako se prijedlog za oslobođenje od plaćanja pristojbe podnosi do 30. lipnja tekuće godine, uz 

prijedlog se podnosi potvrda iz stavka 3. ovoga članka izdana za prethodnu kalendarsku godinu, 

a ako se prijedlog podnosi nakon 1. srpnja tekuće godine uz prijedlog se podnosi potvrda izdana 

za tekuću godinu.“. 

 

Članak 2. 

 

U članku 11.a stavku 2. riječi: „potvrdu o imovnom stanju“ zamjenjuju se riječima: 

„potvrdu o visini dohodaka i primitaka“.  

 

Stavak 3. mijenja se i glasi:  

 

„Pri donošenju odluke o oslobođenju od plaćanja javnobilježničke pristojbe sud će ocijeniti sve 

okolnosti, a osobito vrijednost službene radnje, broj osoba koje stranka uzdržava, dohotke i 

primitke te vrijednost imovine koje imaju stranka i članovi njezine obitelji.“. 

 

Iza stavka 3. dodaje se stavak 4. koji glasi: 

 

„Radi ocjene okolnosti iz stavka 3. ovoga članka sud može tražiti podatke od tijela koja o njima 

vode službene evidencije:“. 

 

Članak 3. 

 

Postupci oslobođenja od plaćanja javnobilježničkih pristojbi započeti do dana stupanja 

na snagu ovoga Zakona dovršit će se prema odredbama Zakona o javnobilježničkim 

pristojbama („Narodne novine“, br. 72/94., 74/95., 87/96., 112/12., 110/15. i 10/23.).  

 

Članak 4. 

 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 
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O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

I.  RAZLOZI ZBOG KOJIH SE ZAKON DONOSI 

 

Zakonom o javnobilježničkim pristojbama („Narodne novine“, br. 72/94., 74/95., 

87/96., 112/12., 110/15. i 10/23., u daljnjem tekstu: Zakon) uređuje se plaćanje 

javnobilježničkih pristojbi za isprave i radnje javnog bilježnika.  

 

Zakonom je uređeno i oslobođenje od plaćanja javnobilježničkih pristojbi, i to na način 

da se člankom 10. Zakona uređuju osobna oslobođenja, a člancima od 11. do 13. Zakona 

postupak oslobođenja za stranke koje prema svom općem imovnom stanju ne mogu podmiriti 

javnobilježničku pristojbu bez štetnih posljedica za nužno uzdržavanje sebe i svojih obitelji. 

 

Člankom 11. Zakona, propisano je da građanin ima pravo na oslobođenje od plaćanja 

pristojbi, ako sud na području kojeg se nalazi sjedište javnog bilježnika od kojeg se traži 

poduzimanje službene radnje, donese rješenje o oslobođenju od plaćanja javnobilježničke 

pristojbe, pri čemu je stranka dužna uz prijedlog za oslobođenje od plaćanja pristojbe podnijeti 

i potvrdu o imovnom stanju koju izdaje Porezna uprava Ministarstva financija (u daljnjem 

tekstu: Porezna uprava), a koje Ministarstvo donosi pobliže odredbe o izdavanju potvrde o 

imovnom stanju. Člankom 11.a Zakona, propisano je da je stranka dužna uz prijedlog za 

oslobođenje od plaćanja javnobilježničke pristojbe priložiti potvrdu o imovnom stanju iz članka 

11. Zakona te dati izjavu na sudski zapisnik o svom imovnom stanju i imovnom stanju svoga 

bračnog druga. 

 

Uzimajući u obzir činjenicu da potvrda o imovnom stanju koju izdaje Porezna uprava 

sadrži isključivo podatke o visini dohodaka i primitaka podnositelja zahtjeva za izdavanje i 

njegovog supružnika te s obzirom na to da ista ne sadrži podatke o vlasništvu njihove imovine, 

kao i da je navedena potvrda služila isključivo u svrhe oslobođenja od plaćanja upravnih, 

sudskih i javnobilježničkih pristojbi, pri čemu su Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o 

sudskim pristojbama („Narodne novine“, broj 157/13.) brisane odredbe o podnošenju potvrde 

o imovini, dok se predstojećim izmjenama Zakona o upravnim pristojbama namjerava učiniti 

isto, nakon čega će se ukinuti Naputak o izdavanju potvrde o imovnom stanju („Narodne 

novine“, broj 92/95.), potrebno je pristupiti i odgovarajućim izmjenama Zakona o 

javnobilježničkim pristojbama.  

 

II.  PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM ZAKONOM  

 

Predloženim zakonom propisat će se da stranka uz zahtjev za oslobođenje od plaćanja 

javnobilježničke pristojbe sudu podnosi potvrdu Porezne uprave o visini dohodaka i primitaka, 

koje se činjenice, kao i podaci o vrijednosti imovine stranke i članova njezine obitelji uzimaju 

u obzir kod donošenja odluke o oslobođenju, pri čemu sud može po službenoj dužnosti, radi 

utvrđivanja svih mjerodavnih podataka, od nadležnih tijela tražiti podatke o kojima vode 

službene evidencije.  

 

 Ovisno o vremenu podnošenja prijedloga za oslobođenje od plaćanja pristojbi također 

se propisuje i koju je potvrdu visini dohodaka i primitaka potrebno podnijeti uz prijedlog. Ako 

se prijedlog podnosi do 30. lipnja tekuće godine, uz prijedlog se podnosi potvrda izdana za 

prethodnu kalendarsku godinu, a ako se prijedlog podnosi nakon 1. srpnja tekuće godine uz 

prijedlog se podnosi potvrda izdana za tekuću godinu. 
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III.  OBRAZLOŽENJE ODREDBI PREDLOŽENOG ZAKONA 

 

Uz članak 1. 

Ovim se člankom u članku 11. stavku 3. Zakona propisuje da stranke uz zahtjev za oslobođenje 

od plaćanja javnobilježničkih pristojbi sudu, umjesto potvrde o imovnom stanju, podnose 

potvrdu Porezne uprave Ministarstva financija o visini dohodaka i primitaka. Na navedeni se 

način vrši usklađenje s faktičnim stanjem s obzirom na to da Porezna uprava ne raspolaže 

podacima o vrijednosti imovine građana.  

 

Uz članak 2. 

Ovim se člankom u članku 11.a stavku 2. Zakona, sukladno predloženoj izmjeni u članku 11. 

stavku 3. Zakona, vrši ispravak naziva potvrde koja se podnosi sudu, a također se propisuje da 

sud odluku o oslobođenju donosi uzimajući u obzir i raspoložive podatke o vrijednosti imovine 

podnositelja zahtjeva, pri čemu može od nadležnih tijela tražiti podatke iz službenih evidencija 

koje vode.  

 

Uz članak 3.  

Ovim člankom propisuje se da će se postupci oslobođenja od plaćanja javnobilježničkih 

pristojbi započeti do stupanja na snagu ovoga zakona dovršiti prema odredbama Zakona o 

javnobilježničkim pristojbama („Narodne novine“, br. 72/94., 74/95., 87/96., 112/12., 110/15. 

i 10/23.). 

 

Uz članak 4. 

Ovim člankom propisuje se stupanje na snagu ovoga zakona. 

 

IV. OCJENA I IZVORI SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za provedbu ovoga zakona nije potrebno osigurati financijska sredstva u državnom 

proračunu Republike Hrvatske.  

 

V.  RAZLIKE IZMEĐU RJEŠENJA KOJA SE PREDLAŽU KONAČNIM 

PRIJEDLOGOM ZAKONA U ODNOSU NA RJEŠENJA IZ PRIJEDLOGA 

ZAKONA I RAZLOZI ZBOG KOJIH SU TE RAZLIKE NASTALE 

 

Između rješenja u Prijedlogu zakona o izmjenama i dopuni Zakona o javnobilježničkim 

pristojbama i onih u Konačnom prijedlogu zakona o izmjenama i dopuni Zakona o 

javnobilježničkim pristojbama nema razlika.  

 

VI.  PRIJEDLOZI I MIŠLJENJA DANI NA PRIJEDLOG ZAKONA KOJE 

PREDLAGATELJ NIJE PRIHVATIO, S OBRAZLOŽENJEM 

 

Na 6. sjednici Hrvatski sabor je 30. travnja 2025. nakon rasprave donio zaključak da se 

prihvaća Prijedlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o javnobilježničkim pristojbama. 

 

U provedenoj raspravi na sam tekst predloženih odredbi nije bilo prijedloga, primjedbi 

ni mišljenja. 
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TEKST ODREDBI VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU, ODNOSNO 

DOPUNJUJU 

 

Članak 11. 

 

Građanin ima pravo na oslobođenje od plaćanja pristojbi, ako sud na području kojeg se nalazi 

sjedište javnog bilježnika od kojeg se traži poduzimanje službene radnje, donese rješenje o 

oslobođenju od plaćanja javnobilježničke pristojbe. 

 

Rješenje iz stavka 1. ovoga članka djeluje od dana kada je dostavljeno javnom bilježniku i 

vrijedi za sve podneske i radnje za koje je nastala obveza toga dana ili kasnije. 

 

Stranka je dužna uz prijedlog za oslobođenje od plaćanja pristojbe podnijeti i potvrdu o 

imovnom stanju koju izdaje Porezna uprava Ministarstva financija. 

 

Pobliže odredbe o izdavanju potvrde o imovnom stanju propisat će Ministarstvo financija. 

 

Članak 11a. 

 

Sud će osloboditi od plaćanja javnobilježničke pristojbe stranku koja prema svom općem 

imovnom stanju ne može podmiriti javnobilježničku pristojbu bez štetnih posljedica za nužno 

uzdržavanje sebe i svoje obitelji. 

 

Stranka je dužna uz prijedlog za oslobođenje od plaćanja javnobilježničke pristojbe priložiti 

potvrdu o imovnom stanju iz članka 11. ovoga Zakona te dati izjavu na sudski zapisnik o svom 

imovnom stanju i imovnom stanju svoga bračnog druga. 

 

Pri donošenju odluke o oslobođenju od plaćanja javnobilježničke pristojbe sud će ocijeniti sve 

okolnosti, a osobito vrijednost službene radnje, broj osoba koje stranka uzdržava i prihode koje 

imaju stranka i članovi njezine obitelji. 
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